---

vel non est vera propositio affirmatur. Ergo quidquid est sic affirmabile actu ex parte obiecti indistinctum est a Deo; non enim datur medium ex parte obiecti inter Deum, et creaturam, et consequenter si distinctum a Deo, et creatum non est, erit increatum et indistinctum a Deo».

<sup>297</sup> Ibid. Num. 15. P. 751: «Omnis modus, et status operandi necessarius, ut actu affirmabilis est ex parte obiecti, indistinctus est a Deo: ... Nam eo ipso quod de aliqua re ex parte obiecti actu affirmetur *agere, intelligere, sedere etc.*, significatur operatio existens; neque enim de stante potest affirmari quod sedeat, ob possibilitatem sedendi; neque rursus aliam definitionem, vel conceptum formamus de existentia actionis, intellectiois etc. nisi cum ita ex parte obiecti res se habent, ut conformetur obiectum in se cum hac affirmatione: *est agens, est intelligens* tunc sic; sed omnis status existens necessario est indistinctus a Deo: ergo et status sic operandi».

2) Объективные необходимые истины вещей в чтойностном статусе вечны, необходимы и реально отличны от Бога (Искьердо);

3) Возможности бытия вещей, или вещи в возможностном бытии, отличны от Бога (фактически позиция Василия де Леона);

4) объекты пропозиций о возможности — например, *Петр возможен* — заключают в себе нечто большее, чем бытие Бога (Искьердо);

5) Все, что в простом, абсолютном и определенном смысле необходимо, отождествляется с Богом; утверждения о возможности вещей необходимы; следовательно, возможность вещей отождествляется с Богом (Рибаденейра<sup>298</sup>).

Рассмотрим эту дискуссию пункт за пунктом, поскольку она наилучшим образом иллюстрирует крайние позиции и попытку найти доводы в пользу взвешенной срединной концепции возможностного бытия, его необходимости в одних аспектах и контингентности в других.

*Первое: сущности выступают объектами вечного и необходимого Божественного знания, причем Бог постигает их как отличные от Себя Самого; следовательно, сами сущности вечны, необходимы и отличны от бытия Бога.*

Первое возражение на доводы Бернальдо де Кироза редуцирует позицию Джона Панча: высказывания о сущностях вещей (вроде «человек есть разумное животное», «Петр возможен» и т. д.) вечно и объективно истинны и являются объектами Божественного знания; будучи объектами Божественного знания, они необходимы; но объекты Божественного знания отличны от Самого Бога: ведь, утверждая возможность Петра или то, что человек есть разумное животное, Бог не о Себе утверждает эту возможность или эти сущностные признаки, а о других сущностях. Следовательно, эти объекты таковы